
1

Decreto n. 30 del 08/07/2021

Pubblicazione n. __________ del 08/07/2021

OGGETTO: Conferma nomina dott. Ferdinando Creta quale Direttore Artistico di Arcos

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 la Provincia di Benevento è proprietaria della Sezione Arte Contemporanea del Museo Arte
contemporanea Sannio di Benevento (di seguito: Arcos) presso i viene Sotterranei del Palazzo del
Governo all’angolo tra via Stefano Borgia e Corso Garibaldi;

 viene a scadenza il mandato triennale di cui al Decreto n. 9 del 17 maggio 2018, a seguito di Avviso
pubblico n. 17165 del 27 aprile 2018, per il Direttore artistico della Sezione Arte Contemporanea del
Museo Arcos conferito al dott. Ferdinando Creta,

 la funzione di Direttore artistico della Sezione Arte Contemporanea del Museo Arcos è esercitata a
titolo gratuito e senza aggravi di costi per il Bilancio dell’Ente;

Rilevata la necessità di provvedere a garantire la continuità della Direzione artistica della Sezione di Arcos
che ospita Mostre estemporanee di arte contemporanea nell’area di circa mille metri quadrati a tanto adibita
presso gli indicati Sotterranei, ove peraltro insiste, nei restanti mille metri quadrati circa, anche la Sezione
della Mostra permanente del Tempio egizio di Benevento, che è diversamente regolata nell’ordinamento
museale dell’Ente;

Ricordato che, a partire dal marzo 2020, sono entrate in vigore e per molti mesi le stringenti disposizioni
delle Autorità di governo finalizzate limitare le attività museali in conseguenza dell’insorgere della
pandemia da Covid 19;

Sottolineato che, per alcuni mesi, è stata chiusa al pubblico la Sezione arte contemporanea di Arcos, così
come tutta la rete museale dell’Ente;

Tenuto conto che, nonostante quanto innanzi ricordato, nel corso di questi tre anni solari la Direzione
artistica del dott. Ferdinando Creta, che, come da Avviso pubblico n. 17165/2018, citato, e Decreto
Presidenziale n. 9/2018, citato, è stata contrassegnata, da eventi culturali di notevole spessore e successo
anche presso l’opinione pubblica, con l’esposizione di Opere di artisti italiani ed esteri come, ad esempio, i
Fratelli Vishka e Amir Sabet Azar, Lyu Jianfu, Alfred Mirashi Milot, Nicola Salvatore, Arturo Pagano ed
altri, e con la partecipazione, anch’esse a titolo gratuito, di eminenti personalità del mondo artistico e
culturale quali curatori artistici di dette Mostre, come ad esempio il prof. Massimo Bignardi;

Preso atto che il dott. Ferdinando Creta ha proposto alla Presidenza un programma di Mostre a medio
termine di alto profilo che, se realizzato, rafforzerebbero ruolo e prestigio della Sezione di Arte
contemporanea di Artco nonché della stessa Provincia di Benevento quale Ente promotore delle iniziative
espositive;

pvivolo
Typewritten text
1808



2

Tenuto conto della necessità di non disperdere il lavoro fin qui svolto a favore della Sezione Arte
contemporanea di Arcos, ottimizzando le energie psicofisiche spese negli ultimi mesi;

Rilevato che in questa contingenza storica di ripresa delle normali attività museali appare opportuno
garantire una continuità direzionale ed operativa per le stesse strutture;

Dato atto che il curriculum professionale del dott. Ferdinando Creta attesta il possesso di tutti i requisiti
richiesti dall’Avviso Pubblico n. 17165/2018, citato, e che anzi lo stesso si è arricchito della esperienza
quale Direttore del teatro Romano di Benevento;

DECRETA

Per gli argomenti in premessa esposti e qui si intendono integralmente riportati;

1. È confermata la nomina per anni 3 (tre) quale Direttore artistico della Sezione Arte Contemporanea del
Museo Arcos del dott. Ferdinando Creta,

2. E’ confermato che la funzione di Direttore artistico della Sezione Arte Contemporanea del Museo
Arcos è esercitata a titolo gratuito e senza aggravio di spesa per il Bilancio dell’Ente Provincia;

3. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla dichiarazione di
conferibilità dell’incarico;

4. Di disporre la trasmissione del presente Decreto all’interessato, al Segretario generale, al Responsabile
di Servizio per la Gestione Musei e all’Albo Pretorio on line.

Il Presidente
(Antonio Di Maria)

pvivolo
Typewritten text
F.to



3

PROVINCIA di BENEVENTO
Il presente Decreto Presidenziale n. 30 del 08/07/2021 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
08.07.2021

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
1808


